存款。這些金融工具的主要目的在於為本集團的運營融資。本集團具有多種因經營而直接產生的其他金融

資產和負債，比如應收賬款及票據、應付賬款及票據。

本集團亦開展衍生交易，主要為遠期外匯合約，目的在於管理通過本集團的運營產生的貨幣風險。

本集團的金融工具導致的主要風險是市場風險及財務風險。本集團管理這些風險的政策概括如下。本集團

有關衍生工具的會計政策見本財務報表附註第2項。

(a)   市場風險

(i) 外匯風險

本集團在全球經營，故此承受多種因不同貨幣而產生的外匯風險，主要涉及美元、歐元和日元。外匯風險

來自未來商業交易、已確認資產和負債以及境外經營淨投資。

管理層已訂立政策，要求集團公司管理對其功能貨幣有關的外匯風險。集團公司需要透過集團司庫套期它

們的全部外匯風險。為了管理來自未來商業交易及已確認資產和負債的外匯風險，集團主體利用遠期合

同，透過集團司庫進行交易。當未來商業交易,或已確認資產和負債以非該主體的功能貨幣之外幣計價,外匯

風險便會產生。

於2014年12月31日，對於本公司各類人民幣金融資產，如果人民幣對美元貶值或升值10%，其他因素保持

不變，則本公司將增加或減少稅後利潤人民幣376,247,000元（2013年12月31日：人民幣452,107,000元）。於

2014年12月31日，對於本公司各類人民幣金融資產，如果人民幣對歐元貶值或升值10%，其他因素保持不

變，則本公司將增加或減少稅後利潤人民幣27,974,000元（2013年12月31日：人民幣30,222,000元）。於2014

年12月31日，對於本公司各類人民幣金融資產，如果人民幣對日元貶值或升值10%，其他因素保持不變，則

本公司將增加或減少稅後利潤人民幣60,779,000元（2013年12月31日：人民幣70,000元）。

上海電氣集團股份有限公司 二零一四年終報告   92

合併財務報表附註
二零一四年十二月三十一日

3.1 財務風險因素（續）

(a)   市場風險（續）

(ii) 權益價格風險

權益價格風險是指權益證券的公允價值因個別證券價值的變化而降低的風險。在2014年12月31日，本集團面

臨於因歸類為以公允價值計量且變動計入損益投資和可供出售投資（附註25及附註33）的個別權益投資和

信託產品而產生的權益價格風險。本集團的上市權益投資在深圳證券交易所（「深交所」）、上海證券交

易所（「上交所」）及香港交易所（「港交所」）上市，並在財務報告日以市場報價計量。

下列表格反映在所有其他變數保持不變的情況下，本集團對權益工具的公允價值的每5%變動（以財務報告

日的賬面價值為基礎）的敏感性。

增加/(減少) 其他綜合收益

賬面價值 淨利潤 增加/(減少)

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零一四年

權益投資：

深圳－可供出售 2,360 - 89

上海－可供出售 1,031,100 - 39,039

－以公允價值計量且變動計入損益 40,705 1,528 -

二零一三年

權益投資：

深圳－可供出售 1,904 - 71

上海－可供出售 599,467 - 7,435

－以公允價值計量且變動計入損益 251 9 -

(iii) 利率風險

利率風險是那些由於市場利率變化而引起的金融工具的價值/未來現金流量的變動風險。

93   上海電氣集團股份有限公司 二零一四年終報告

合併財務報表附註

3.1 財務風險因素（續）

(a)   市場風險（續）

(iii) 利率風險（續）

下表為本集團及本公司金融工具以到期日及實際利率列示的利率風險：

債權投資

本集團

二零一四年

以公允價值計量

且變動計入損益 持有至到期 可供出售

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年以內 159,104 - 101,783

一至五年 - 20,000 258,579

五年以上 - - 148,371

合計 159,104 20,000 508,733

實際利率（年利率%） 0.50-2.6 0.00 3.53-9.50

二零一三年

以公允價值計量

且變動計入損益 持有至到期 可供出售

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年以內 144,654 11,403 291,783

一至五年 - - 205,245

五年以上 - - 178,888

合計 144,654 11,403 675,916

實際利率（年利率%） 0.60-2.60 5.43 3.53-8.50

上海電氣集團股份有限公司 二零一四年終報告   94

合併財務報表附註
二零一四年十二月三十一日

3.1 財務風險因素（續）

(a)   市場風險（續）

(iii) 利率風險（續）

其他金融資產

本集團

二零一四年

應收貸款 已貼現應收票據 定期存款

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年以內 5,578,479 185,741 18,293,655

實際利率（年利率%） 5.04-6.30 4.08-5.2 0.35-4.75

二零一三年

應收貸款 已貼現應收票據 定期存款

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年以內 4,376,000 548,702 11,656,608

實際利率（年利率%） 5.04-6.00 5.15-6.99 0.35-4.75

金融負債

本集團

二零一四年

計息銀行借款

和其他借款 客戶存款*
人民幣千元 人民幣千元

一年以內 708,537 4,271,030

實際利率（年利率%） 2.3-3.65 0.50-3.75

二零一三年

計息銀行借款

和其他借款 客戶存款

人民幣千元 人民幣千元

一年以內 972,172 1,762,404

實際利率（年利率%） 1.70- 6.35 0.50-3.50

* 客戶存款即存放於上海電氣集團財務有限責任公司（“財務公司”）的款項。

95   上海電氣集團股份有限公司 二零一四年終報告

合併財務報表附註

3.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）

(iii) 利率風險（續）

其他金融資產

本公司
二零一四年

應收貸款 定期存款
人民幣千元 人民幣千元

一年以內 875,000 9,811,140
一至五年 620,000 -
合計 1,495,000 9,811,140
實際利率（年利率%） 5.04-6.00 2.35-2.75

二零一三年

應收貸款 定期存款
人民幣千元 人民幣千元

一年以內 1,545,000 7,334,535

一至五年 700,000 -

合計 2,245,000 7,334,535

實際利率（年利率%） 5.04-6.00 2.86-3.30

下表為利率風險的敏感性分析，反映在其他變數不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對本集

團淨利潤及股東權益產生的影響（通過對浮動利率金融資產和負債的影響）：

增加/（減少）基準點 增加/（減少）淨利潤 增加/（減少）其他綜合收益
人民幣千元 人民幣千元

二零一四年
人民幣 15 2,580 (1,448)

人民幣 (15) (2,580) 1,448

美元 15 (138) -

美元 (15) 138 -

二零一三年

人民幣 15 9,149 (824)

人民幣 (15) (9,149) 824

美元 15 (823) -

美元 (15) 823 -

上海電氣集團股份有限公司 二零一四年終報告   96

合併財務報表附註
二零一四年十二月三十一日

3.1 財務風險因素（續）

(b) 信用風險

信用風險是指，對固定收益投資而言，本集團的債務人到期未能支付本金或利息而引起經濟損失的風險，

或對權益投資而言，因被投資公司經營失敗而引起損失的風險。本集團主要會遭受的信用風險在於其存放

在商業銀行的定期存款、所投資的中國企業及政府債券。本集團通過詳細的信用控制的政策，對潛在投資

進行信用分析和在投資組合中對債務人設定整體額度來控制信用風險。

通過給予財務擔保，本集團亦面臨信用風險，進一步詳情披露於財務報表附註第47項。

合併財務狀況表中應收賬款的賬面價值即為本集團應收賬款可能面臨的最大信用風險。本集團並未面臨重

大集中的信用風險，因為2014年12月31日合併財務狀況表中應收賬款的賬面價值13.3%（2013年：13.2%）是

應收五大客戶的款項。

本集團持續對其客戶的財務狀況進行信用評估。呆壞賬準備考慮了所有應收賬款的回收可能性的因素。

由於應收賬款使本集團面臨信用風險的進一步定量資料披露於財務報表附註第29項。

對於貸款或應收融資租賃款減值的主要考慮為貸款的本金或者利息是否逾期、借款人是否出現了流動性問

題、信用評級下降、或者借款人違反原始合同條款。本集團通過單項評估和組合評估的方式來評定貸款或